

### Basın Açıklaması

## **Yeni Kırgızistan Hükümeti, Önceki Kurumun Yolsuzluk Davalarını Çözmeye Devam Ediyor**

Kırgız hükümeti, önceki yönetimin ekonomik yolsuzluk cürümlerini çözme girişimlerini sürdürüyor. Hükümet, bir yandan önceki iktidardaki siyasi elitin skandallarını ifşa ederken, bir yandan da mevcut hükümetteki yolsuzluk düzenini örtbas etmeye çalışıyor. Kırgızistan'da defalarca hükümet değişikliği oldu, ancak bu şerir hükümet, çok kısa sürede önceki hükümetler gibi yozlaşmış bir hükümete dönüştü. Hatta belki de daha da kötü olabilir. Bu hükümet, halkın parası hortumlanmaya devam ediyor. Aniden ortaya çıkan yolsuzluk vakaları, bir grup insan veya belirli kişilerin devlet hazinesinden milyarlarca dolar hortumladıklarını gösterir.

Nice yolsuzluk vakaları da sumen altı edilmiş olabilir. Yeni hükümet, yolsuzluk vakalarını çözemez, zira kendisi de yolsuzluk bataklığına batmıştır. Atambayev'in sıkıca iktidara tutunma çabasının arkasındaki neden işte budur. Böyle yaparsa, bu büyük skandallar ifşa olmayacak, aksine devam edecektir. Kırgız hükümet sistemi, bu ilkelere dayanmaktadır. Kırgızistan'daki tüm politikacılar ve yönetim kurumu bunu çok iyi biliyor. Küresel siyaset, bu mücrim rejimi tanıyor, hatta onu umursuyor, yemiyor, dolayısıyla bu politika, üçüncü dünya ülkelerinin gelişimini engelliyor.

Kâfir rejim, bağışçı ülkelerden özel fon almamızı sağlayan kurallar ve uluslararası yasalar icat etti. Sömürgeci ülkelerin yarattıkları kötü politik ortam, yozlaşmış yöneticiler üretiyor. Özel fonlar doğru şekilde kullanılmıyor. Sonuçta ödünç alınan fonların çok küçük bir kısmı planlanan şekilde harcanıyor. Çünkü iktidar partisi, fonların büyük bölümünü yasadışı şekilde kontrol ediyor. Kredi aldığımızda, kreditorler alınan bu kredilerin altyapının geliştirilmesi ve iyileştirilmesi için harcanıp harcanmadığını kesinlikle kontrol ederler. Çünkü onlar, ekonomik sorunlarımızı çözebilecek ve sanayimizi geliştirebilecek sektörlerin gelişimi için kesinlikle bize kredi vermezler. Sonuçta artan borçlarla birlikte büyük güçlerin, sömürülen zayıf ülkeler üzerindeki etkisi de artacaktır. Kapitalizm gibi kirli temele dayalı küresel küfür sisteminin hakikati budur!

Kırgız elitler, bu rejimin yaptığı yolsuzluğun farkındalar, ancak küresel siyasetin bu kirli entrikalarını deşifre etmekten korkuyorlar. Bunun yerine daha kolay seçeneği kullanıyorlar, yeni gelenler, seleflerini suçluyorlar, sorumluluğu onların üzerine atıyorlar veya onları ülkeden kovuyorlar. Böylece dünya politikası imparatorunun rızasını kazanmaya çalışıyorlar. Herkesin de çok iyi bildiği gibi yeni ekip de uluslararası bağışçılardan fon almak için yalvarmak zorunda kalacaktır. Elbette ki bu sorunun bir çözümü var. Ama bu küfür sisteminde değil. Kırgızistan gibi zayıf bir ülkede iç politikada değişikliğe gitmek imkânsızdır. Çünkü dâhili her politik sorun, genellikle etkin dış politik güçlere bağlıdır ve bu güçler göz ardı edilemez. Bu nedenle sorunun yegâne çözümü, küresel kâfir sisteme boyun eğmeyi reddetmektir. Onun için yeni bir ideolojik yönetim sistemine ihtiyaç var. Sadece ideolojik İslam'ın hayat sahasına dönüşüyle çözüm mümkündür. Ayrıca kapitalizmin çöküşü kaçınılmazdır. Kendileri bile bunu itiraf ediyorlar. O halde elverişli tek bir sistem vardır, o da İslam sistemidir. Bu yüzden Hilafet sistemi, yakın gelecekte Allah'ın izniyle yeniden geri dönecektir. Bu sistem sadece Kırgızistan ve diğer İslam ülkelerinde değil, tüm dünyada barış ve huzuru sağlayacaktır.

Bunun için biz Kırgızistanlı Müslümanlar olarak sorunun farkında olmalıyız ve iktidar çevreleri kendi aralarında kavga ederken ivedilikle bu kötü ortamı düzeltmek için katkı sağlamalıyız. Demokratik politikacılar varken Kırgızistan'ın kalkınması için zerre kadar umut olmadığını fark etmeliyiz. Bu nedenle toplumu kurtarmak, ümmetin zenginlikleri ve Müslümanların haysiyetini korumak ve İslam'ı yeniden hayata döndürmek için her türlü çabayı sarf etmeliyiz.

Defalarca hükümet değişikliği olsa da inançsızlığa dayalı bu hükümet sistemi değişmedikçe, ümmet hayal kırıklığı yaşamaya devam edecek ve her seferinde hor görüleceğiz! Bilim adamlarımız ümmete şifa olmak için küfre yardım etmeyi bırakmalıdır. Ümmet şunu bilmelidir ki küfürde umut da yok. Kim, kurtuluş için kâfirlere yaslanırsa, kâfirlerin destekçisi olmuş olur. Allah bizi bundan korusun! Sadece bu durumda Allah'ın merhametini elde edebiliriz!